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PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO, EM REGIME DE 

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, NA 

CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO 

 

ATA N.º 2 

 

No dia trinta do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas 11 horas, na Divisão de Gestão Urbanística e 

Planeamento Territorial, reuniu o júri do procedimento concursal identificado em epígrafe, autorizado por 

deliberação de Câmara Municipal de Mealhada, em 21/03/2022, tendo estado presentes: Margarida Costa, 

Chefe da Divisão de Gestão Urbanística e Planeamento Territorial, na qualidade de presidente, Rui Santos, 

Técnico Superior, na qualidade de primeiro vogal efetivo, que substitui o presidente nas suas faltas e 

impedimentos e Florbela Ferreira, Coordenadora Técnica, na qualidade de segundo vogal efetivo, para: 

- Deliberar sobre a admissão ou exclusão dos (as) candidatos (as), através da verificação da regularidade 

formal das candidaturas, de acordo com o estabelecido no artigo 21.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de 

abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, doravante designada por Portaria; 

1. Candidaturas Rececionadas: 

 

Visto o processo, verificou-se que foram recebidas 59 candidaturas no âmbito do presente procedimento 

concursal, apresentadas pelos seguintes candidatos: 

N.º Nome  N.º Nome 

6053 Ana Alexandra de Almeida Cerveira  5814 Ihor Maslennykov 

6406 Ana Cristina Gonçalves Ramos  6532 José Manuel Sappino Pose 

5829 Ana Filipa Silva Fernandes  6374 Lara Catarina Portugal das Neves 
Gonçalves 

5763 e 
5764 

Ana Isabel Oliveira  6400 Lara Marta Gomes Barros 

5947 Ana Isabel Tomás Duarte Fernandes  6384 Licínio Mendes Galvão Freire 

6256 Ana Lisa Gonçalves das Neves  5811 Liliana Patrícia Figueiredo Gonçalves  

6026 Ana Paula Ferreira Vidal  5719 Ludmila Sousa Oliveira Jesus 

6020 Ana Rita Marques Rodrigues  6377 Luís Manuel Marques Pereira 

6405 Ana Teresa Silva Ramos  5754 Mamede Jorge Santos Nogueira 

6314 Anabela Ferreira da Silva  6014 Manuel António Roseiro Ferreira 

6159 Beatriz Amorim Gonçalves  6416 Maria Inês Baptista de Matos 

5929 Beatriz Pereira Marques  5962 Maria Lúcia dos Santos 

N.º Nome  N.º Nome 
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6361 Carla Alexandra Almeida Bronze Blanco 
Conceição 

 5760 Marta Alexandra Negrão Sargaço 

6012 Carla Sofia Pimenta Marques da Silva  5759 Miriam Sofia Machado Silva 

5662 Carolina Salomé Portugal Carvalho  6315 Nídia Joana Ribeiro 

6360 Catarina Fortunato Santos  6255 Nuno Miguel Abreu Silva 

6317 Catarina Isabel Coelho Vargas  5761 Patrícia Alexandra Novais Figueiredo 

6025 Claudia Margarida Baptista Morais  6266 Paula Cristina Vendas Alves 

6191 Claudia Sandra de Melo Pinhão  5549 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto 
Jesus 

5636 Cristiana Abreu Nunes  6112 Renato Pedro Carvalho de Matos 

5663 Cristina Maria Rodrigues Ribeiro Silva 
Rasteiro 

 6013 Sabina Raquel Santos Rodrigues 

5648 Daniel Alexandre Santos Morais  6267 Sara Micaela Sousa Santos 

5757 Daniel Filipe Cardoso  6367 Simone Teixeira Mendonça 

5550 Diana Margarida Marques Dias  5900 Tamára Veigas Cavaco 

6167 Diana Teresa Mendes Costa  5832, 
5833 
e 
5834 

Tânia Isabel Cunha Parreira Cosme 

6220 Diogo Alexandre Conceição Santos  6404 Tiago Daniel Fontinha Bolhão 

6410 Diogo José da Luz Santos  5664 Vanessa Kfuri Vasconcelos 

6402 Elisabete Manuela dos Santos  6234 Vera Lúcia Gomes Costa 

6311 Flávia Micaela Rodrigues Veiga  6379 Vera Regina Anes Pereira Cosme 

5650 Francisca Rafaela Cardoso Figueiredo  

2. Candidatos (as) Admitidos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos requisitos exigidos 

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por 

unanimidade, admitir os 44 candidatos que a seguir se identificam, por reunirem os requisitos de admissão, 

ao 1.º método de seleção Prova de Conhecimentos (PC). 

De referir que a candidata n.º 6406, Ana Cristina Gonçalves Ramos, formulou um pedido ao júri no sentido 

de aceitar a retificação da sua candidatura, juntando, para o efeito, o curriculum vitae devidamente datado 

e assinado, pretensão que foi aceite pelos signatários. 

Mais deliberou o júri, relativamente à candidata com o n.º 6159, Beatriz Amorim Gonçalves, assistente 

operacional do Município, solicitar à Secção de Pessoal o envio da declaração prevista no ponto 9.1 alínea 

c) do aviso de abertura do concurso” 
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N.º  Nome Método de Seleção 

6406 Ana Cristina Gonçalves Ramos PC 

5829 Ana Filipa Silva Fernandes PC 

5763 e 5764 Ana Isabel Oliveira PC 

5947 Ana Isabel Tomás Duarte Fernandes PC 

6256 Ana Lisa Gonçalves das Neves PC 

6026 Ana Paula Ferreira Vidal PC 

6405 Ana Teresa Silva Ramos PC 

6314 Anabela Ferreira da Silva PC 

6159 Beatriz Amorim Gonçalves PC 

5929 Beatriz Pereira Marques PC 

6012 Carla Sofia Pimenta Marques da Silva PC 

5662 Carolina Salomé Portugal de Carvalho Dias Ramalho  PC 

6360 Catarina Fortunato Santos PC 

6317 Catarina Isabel Coelho Vargas PC 

6025 Claudia Margarida Baptista Morais PC 

6191 Claudia Sandra de Melo Pinhão PC 

5636 Cristiana Abreu Nunes PC 

5663 Cristina Maria Rodrigues Ribeiro Silva Rasteiro PC 

5757 Daniel Filipe Cardoso Monteiro  PC 

5550 Diana Margarida Marques Dias PC 

6167 Diana Teresa Mendes Costa AC 

6220 Diogo Alexandre da Conceição Santos PC 

6402 Elisabete Manuela dos Santos PC 

6311 Flávia Micaela Rodrigues Veiga PC 

5650 Francisca Rafaela Cardoso Figueiredo PC 

6374 Lara Catarina Portugal das Neves Gonçalves PC 

6400 Lara Marta Gomes Barros PC 

6384 Licínio Mendes Galvão Freire PC 

5811 Liliana Patrícia Figueiredo Gonçalves  PC 

6377 Luís Manuel Marques Pereira PC 

5754 Mamede Jorge Santos Nogueira PC 

6014 Manuel António Roseiro Ferreira PC 

6416 Maria Inês Baptista de Matos PC 

5962 Maria Lúcia dos Santos PC 

5760 Marta Alexandra Negrão Sargaço PC 

6315 Nídia Joana Ribeiro PC 

6255 Nuno Miguel Abreu Silva PC 

6266 Paula Cristina Vendas Alves PC 

5549 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus PC 

6112 Renato Pedro Carvalho de Matos PC 

6013 Sabina Raquel Santos Rodrigues PC 
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6267 Sara Micaela Sousa Santos PC 

5900 Tamára Veigas Cavaco PC 

5832, 5833 e 
5834 

Tânia Isabel Cunha Parreira Cosme 
PC 

 

3. Candidatos (as) Excluídos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos requisitos exigidos 

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão e avaliação, o Júri deliberou, por 

unanimidade, excluir do presente procedimento concursal os 15 candidatos infra identificados, pelos 

fundamentos que a seguir se enumeram: 

 

N.º Nome Fundamentação 

6053 Ana Alexandra de Almeida Cerveira d) e e)  

6020 Ana Rita Marques Rodrigues d) 

6361 Carla Alexandra de Almeida Bronze Blanco da Conceição d) 

5648 Daniel Alexandre Santos Morais a) 

6410 Diogo José da Luz Santos a) 

5814 Ihor Maslennykov c) 

6532 José Manuel Sappino Pose a), c) e d) 

5719 Ludmila Souza Oliveira de Jesus d) 

5759 Miriam Sofia Machado Silva d) 

5761 Patrícia Alexandra Novais Figueiredo a) e d) 

6367 Simone Teixeira de Mendonça d) 

6404 Tiago Daniel Fontinha Bolhão a) d) 

5664 Vanessa Kfuri Vasconcelos c) 

6234 Vera Lúcia Gomes da Costa a), c) e d) 

6379 Vera Regina Anes Pereira Gaspar d) 

 

Motivo(s) da exclusão:  

a) Não apresentar formulário de candidatura assinado (ponto 9 do aviso de abertura). 

b) Não possuir as habilitações exigidas (escolaridade obrigatória), (ponto 6 do aviso de abertura). 

c) Não comprovar deter as habilitações exigidas (escolaridade obrigatória), (ponto 9.1 alínea a) do 

aviso de abertura) e/ou não apresentar documento comprovativo do reconhecimento daquelas, 

pela legislação nacional portuguesa, quando tenham sido obtidas em país estrangeiro, quando 

aplicável. 

d) Não apresentar Curriculum Vitae datado e assinado (ponto 9.1 alínea b) do aviso de abertura) 

e) Não cumprir os requisitos gerais de admissão 
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4. Audiência Prévia: 

 

De acordo com o disposto nos artigos 10.º, 21.º e 22.º da Portaria, conjugado com o n.º 2 do artigo 100.º e 

os artigos 121.º e 122.º, todos do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 

4/2015, de 7 de janeiro, o Júri deliberou, por unanimidade, proceder à audiência prévia dos (as) candidatos 

(as) excluídos (as) para, no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, no prazo de 10 

dias úteis dizerem, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer sobre a intenção da exclusão. De acordo 

com o disposto no n.º 5 do artigo 23.º da Portaria, os(as) candidatos(as) devem utilizar o formulário 

eletrónico – Formulário de Audiência - disponível na página eletrónica deste Município, na área de 

Recrutamento de Pessoal. 

Caso algum (a) dos (as) candidatos (as) pretenda consultar o processo, poderá fazê-lo entre as 9:00h e as 

12:30h, e entre as 13:30h e as 17h de segunda a sexta-feira, na Secção de Pessoal, dentro do prazo 

concedido para a audiência prévia. 

 

Por fim, o Júri deliberou, por unanimidade, que as listas definitivas de candidatos admitidos e excluídos 

serão tornadas públicas através da afixação da respetiva ata na entrada dos Paços do Concelho e no site 

do Município de Mealhada. 

E nada mais havendo a tratar, foi dada por terminada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, 

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri. 

 

Presidente do Júri 

 

 

 

 

1.º Vogal 

 

2.º Vogal 

 

………………………. ………………………. ………………………. 

(Margarida Costa) (Rui Santos) (Florbela Ferreira) 

 

Assinado por : MARIA MARGARIDA PONTES DA

SILVA SANTOS COSTA

Num. de Identificação: 05336737

Data: 2022.06.01 14:44:51+01'00'

Assinado por: RUI MIGUEL PIMENTA DOS SANTOS

Num. de Identificação: 11705947
Data: 2022.06.01 15:08:22+01'00'
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